
oponentn í

Jméno diplomanta:

posudek dip|omové práce

Bc. David PETRU

oponent diplomové práce: Ing. Tomáš SKOPEčEK, Ph.D.
GTW BEARINGS s.r.o.; ředitel společnosti

Dip|omová práce na téma ,,Produktivita vystružování ve firmě GTW BEAR|NGS s.r.o... vyěerpává
zadáni v plném rozsahu. Práce odpovídá výzkumným záměrum katedry a je zaěleněna do širšího svazku diplo-
motlých prací' Před|oŽená práce je č|eněna do osmi kapito| (v obsahu dvakrát 7 = chybné číslování), má cca 60
stran hlavní části. Je tématicky rozdě|ena do dvou skupin a to teoretického základu a experimentálního qýzkumu.

V úvodní kapito|e se autor věnuje úvodu do problematiky' kdyŽ sumarizuje teoretické informace o tech-
no|ogii vystruŽování děr a popisu ov|ivňující parametry daného procesu' především v|iv nástroje, řezných podmí-
nek a řezného prostředÍ. PřestoŽe je práce |aděna více směrem k experimentá|ní oblasti, mohla být tato kapito|a
rea|izována vÍce do h|oubky. l kdyŽ zadání neobsahuje otázku vlivu obráběného mateťiá|u, měla být přesto auto.
rem zmíněna, alespoň okrajově. Doporuěova| bych místo výrazu,,povlakyl' pouŽívat pojem ,,tenké vrsfuy...

Ve třetí kapitole autor popisuje vybranou součást z portfo|ia firmy GTW' souěasnou technologiijejí výro-
by' pouŽiý nástroj a výs|edl6y měření vs. qýkresové poŽadavky. Souěasná technologie nevyhověla v poŽadavku
na drsnost obrobené plochy - v čemŽ je spatřován největší potenciá| přínosu předloŽené práce. Autor se do-
pouští nepřesnosti' kdyŽ opakovaně uvádí, Že firma GTW sivýstruŽníky přebrušuje sama, coŽ neodpovídá sku.
tečnosti, jsou broušeny externě u specializované firmy,

Čtvrtá kapitola se zabývá charakteristikou experimentrá|ní výzkumu. Jsou zde představeny návrhy jed-
notliých experÍmentů spo|u s technickým zázemím' Je představeno 12 variant měření, které se sestávají s vari-
ování druhu vrtáku' výstruŽnÍku a druhu upínače, upravovány jsou také řezné podmínky' tak aby nej|épe vyho-
vova|i zvo|enému nástroji a upínaěi. Rozsah těchto variant hodnotím pozitivně a výsledům to dávám široké spek-
trum porovnání. Co a|e nemohu hodnotit pozitivně, je vo|ba, Že experiment bude prováděn na průchozím otvoru,
kdyŽ na výrobku GT\il je ofuor pr. 20Í17 rea]izován tzv. do dna = neprŮbhozÍ díra (resp. díra je osazena na prů-
měr 12mm)' Toto zjednodušení můŽe znaěně oMivnit pouŽitelnost a komparaci výs|edkŮ s praxí v GTW. Dá|e
bych doporučoval uvést u pojmů GTW vrták a GTW yýstruŽník skutečného dodavate|e/qýrobee těchto nástrojů.
Vtextu také postrádám informaci, Že obráběný materiá| je zušlechtěn na ca í100MPa (informace je pouze na
qýkrese GTW).

V páté kapitole jsou jiŽ popisovány výsledky experimentu. Tuto kapitolu hodnotím jako zdaři|ou i po gra-
fické stránce interpretace naměřených dat' Jsou zde lrysloveny jiŽ primámá závěry. Doporuči| bych pouze dop|nit
o matematicko-statistícké zhodnocení experimentu' V šesté kapitole je standardním způsobem provedeno tech-
niko.ekonomícké zhodnocení a hodnocení pomocí párové ana|ýzy. Poslední kapito|ou je závěr, kteqý sumarizuje
ce|ou práci.

Po formá|ní a grafické stránce je práce zpracována pečlivě' Nalez|jsem pouze některé qýrazové nedo-
statky.

Celkově hodnotÍm posuzovanou ďÍplomovou práci lako přínosnou. Prezentované výsledl<y tvořÍ za-
jímavou komparaci různých přístupŮ k vystružování. Lépe by však bylo pro praktickou použitelnost dat, při expe-
rimentu nlolit neprůchozí obráběný otvor.

Nawhovaná rl.ýsledná klasifikace: velmi dobře

Místo, dne: Plzeň, 7.6.20 1 5

otázky: . Jaký vliv na řezný proces a předevšÍm na řezný nástrqj má fakt, že obráběný materiálje zušlechtěn na
ca 1100MPa.
- Jak se dle Vašeho názoru změní výsledl<y, pokud byste při experimentu respektoval neprŮchozí obrábě-
ný otvor?

I


